iijjij'iül'l"MMii Ano 2017
Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliheraciie.<o

Protocolo

~

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei

I Câmara
para Todos

N .~42, Lív. 25, Fls. __ Em 24/03/2017.
O Projeto de Decreto do Legislativo
O Projeto de Resolução

às 18:00hs.

Autor: " ........... d

Senhor Presidente:

O Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS
O Emenda

N°,024/2017

Apresentamos à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS aos alunos que
participaram do PROJETO CINEMA NO MA TO, extensiva aos Professores e demais
profissionais, abaixo relacionados, cumprimentando-os pela valorosa participação no 1 º
FESTIVAL DE CURTAS DE MATO GROSSO, realizado entre os dias 13 e 16/03/17,
próximo passado, na cidade de Primavera do Leste-MT, como segue:

Professores
VIDAL GOMES DE ALENCAR
RICARDO MARCONDES CESAR DE ALMEIDA

Maquia.dora
GEOVANA SANTOS MORAES

Alunos
DEVID PEREIRA DE JESUS
DOMINGOS JORDÃO DAL MAGRO SILVA
JULIANA FERREIRA PACHECO
ANDRESSA CRYSTINA AIRES SILVA
CARO UNE DOS SANTOS CARVALHO
DANIEL NETO NUNES
WANTHONY VICTOR NEVES FARIAS
RONALDO DE ALMEIDA COUTO JUNIOR
PAULA LETICIA DA COSTA SILVA
LUIZA GABRIELLA DA SILVA REIS
NATHASHA LOURENY LIMA
NIVIA PEREIRA DE JESUS

RODRIGO PEREIRA TEODORO
FERNANDO MUNDIN PENTEADO

SAMIRA ALVES BARTZ
HEMIL Y MAIRA MATOS FRANCO
MALÚ APARECIDA TORREZANI DA SILVA
HITALLO HYURY ANDRADE DO NASCIMENTO
TAINÁ ISABELA MONTEIRO DA SILVA
GUILHERME AUGUSTO FERREIRA MESSIAS
JOSÉ VITOR RODRIGUES COSTA
SARA BEATRIZ DA COSTA GIROTTI
JESSICA SILVA ARAÚJO
MÁRIO CARDOSO DOS SANTOS
FERNANDA GOMES RAMOS
ANA KAROLINE DA SILVA AGUIAR

O Projeto Cinema no Mato foi realizado pelo Instituto Equipav, através da
Lei Rouanet e com patrocínio das Nascentes do Xingu e atendeu mais de 200 jovens nos
municípios de Primavera do Leste, Sinop, Barra do Garças e Poconé, dando assim a

realização do 1 º Festival de Curtas de Mato Grosso, que tem por objetivo propiciar urna
nova realidade e incentivar a profissionalização de nossos jovens em carreiras artísticas
corno a do Cinema e Vídeo.

Todo esse trabalho gerou vários filmes, que receberam 25 indicações nas
mais diversas categorias e dentre as indicações, os jovens de Barra do Garças foram
agraciados corno vencedores em 7 categorias, inclusive de melhor polo cinematográfico,
corno demonstra-se a seguir:

-O Filme "OS VISITANTES" - 10 indicações e um prêmio categoria (Melhor Figurino
Vencedor)
- O Filme: "O MENINO E O RIO" - 4 indicações e um prêmio (Melhor Operação de
Câmera- Vencedor)
-O Filme: "O DIA DA CAÇA"- 4 indicações e dois prêmios (Melhor adequação ao terna e
Melhor edição e rnixagem do som- Vencedor)
- O Filme: "LENDAS DO RIO" - 6 indicações e dois prêmios (Melhor efeito especial e
melhor rnaquiagern-Vencedor)

Para nós é motivo de muito orgulho em saber que jovens estudantes de
nossa cidade, se destacam e revelam seu talento nessa arte maravilhosa que é o cinema,
demonstrando que é possível alcançar um sonho, pelo próprio esforço e pela dedicação.

Que sirva de exemplo para muitos jovens que se perdem na ociosidade,
desperdiçando uma fase muito importante de suas vidas, enquanto que outros realizam
esse maravilhoso trabalho, buscando seus próprios caminhos e colocando em destaque o
nome de Barra do Garças.

Que recebem de nós, sinceros cumprimentos e aplausos, pelo belíssimo
trabalho.

Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 23 de

(~.~ i/~ f?.v~-o9.
:tilJSTAVO NOLAsco'fauiMAAAEs
Vereador-PSL

Fls. 02

Continuação Moção de Aplausos n° 024/2017.

Dr. JOÃO RODRIGUES D~OI:L
Vereador-PDT

SIVIRINO ~OS SANTOS
Vereador-PSD

J ' -V ALDEI LEITE GUL"\1ARAES
Vereador-PDT

Fls. 03